MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA NORMATIVA Nº 387/2021/GR, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

Altera a redação do anexo da Portaria Normativa
378/2020/GR, para conferir nova redação ao “Guia
de Biossegurança” no âmbito da Universidade
Federal de Santa Catarina.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, considerando a declaração, pela Organização Mundial de
Saúde, em 11 de março de 2020, de pandemia da doença COVID-19, causada pelo novo
coronavírus; tendo em vista o disposto no parágrafo 1º do artigo 2º da Instrução Normativa
109/SGP/ME, de 29 de outubro de 2020, respeitado o art. 207 da Constituição Federal; e tendo
em vista o disposto na Solicitação Digital nº 47684/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o “Guia de Biossegurança” estabelecido por meio da Portaria
Normativa nº 378/2020/GR, de 9 de novembro de 2020, que passa a vigorar com a redação
conforme anexo.

Art. 2º Esta portaria normativa entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Oficial da UFSC.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

		2021-01-25T18:04:57-0300